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ABSTRAKT

Cílem této práce je sjednotit dostupné informace o worldschoolingu a u vybraného

vzorku zjistit dopady jeho praktického uplatnění.

Hlavní přínos práce tkví v porovnání pozitiv, jako jsou získání nadhledu, přehledu, či

rozsáhlému posunu v oblasti jazyka či geografie i negativ takovéto výchovy, jako jsou

vytržení, nestabilita či sociální izolovanost. Další latentní pozitiva i negativa vyplynou

z výzkumné části, která bude zaměřena na rozhovory s rodinami, které worldschooling již

praktikují. K dosažení těchto cílů bude použito odborné literatury zaměřené na toto téma,

převážně cizojazyčné, především však pomocí narativů.
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alternativní vzdělávání, odškolnění, Illich, domácí vzdělávání

ABSTRACT

This thesis’s aim is to unite the worldschooling information available, show different

educational models in various countries where it would be the easiest to execute for Czech

families, suggest an advancement and an example of such education. Further on detect its

benefits and weaknesses.

The main contribution of the thesis lays in the comparison of the obvious

benefits such as unworldliness, overview, or extensive progression in the field of language or

geography as well as the negatives of such upbringing such as uprooting, instability or social

isolation. Later on the latent advantages and disadvantages shall arise from the research part

which will be focused on interviews with families already practising worldschooling. To meet

the goals, specialized literature will be used, prevailingly a foreign one, most of all however

using naratives.
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education, unschooling, Illich, homeschooling
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1 ÚVOD

Téma této práce je worldschooling, neboli vzdělávání světem. Představa je, že rodina

s dítětem odjede do zahraničí za účelem vzdělávání mimo Českou republiku. Cílem tohoto

počinu je rozšíření horizontu dítěte, jeho poznávání, poznání jiných kultur, hledání hodnot,

zkrátka poznání jiného prostředí než českého a to včetně jiných zvyklostí, lidí a způsobů

chování. Dítěti by mělo být nabídnuto několik různých životních způsobů a dítě samo

s pomocí rodičů, případně asistentů (psychologů, externích lektorů) by mělo být schopno si

tímto vytvořit svoji vlastní jedinečnou identitu nevztahující se pouze k jednomu místu,

k jedné kultuře, k jednomu způsobu řešení konfliktních či stresových situací, či k jednomu

způsobu žití života. Dítě by mělo být schopno si utvářet vlastní pojetí sebe sama, měl by se

mu rozšiřovat celkový přehled o světě, o rozdílech a jedinečnosti jeho samého, zároveň také

by měl mít veliký nárůst v oblasti vědomostí, jak je typické pro tento věk. Obzvlášť veliký

posun by mimo jiné spočíval v oblastech geografie, sociální inteligence ale především jazyka.

Nicméně tato metoda vzdělávání je poměrně málo využívána v českém prostředí, proto se tato

práce bude zabývat i legislativní stránkou a tím, jak ji uvést v praxi.

Otázkou však zůstává, jak to celé bude na dítě opravdu působit. Jestli ho to bude

skutečně zajímat, zda to bude přínosné, zda je dítě na takovouto změnu připraveno a nejen zda

je připraveno dítě, ale také rodič. Pro rodiče bude nezbytné, aby celý proces zvládl jak

psychicky, tak organizačně, vědomostně, finančně, ale i administrativně. Rodič bude muset

přejít do veliké míry na domácí vzdělávání. To vše je velmi náročný úkol, kterého zajisté

nebude schopný každý. Chce to mimo jiné i vyjít ze své komfortní zóny. Dítě ještě před

vycestováním bude muset prokázat jistou míru sociální inteligence a adaptabilitu. Za další

i jistou odolnost při přijímání kulturních odlišností a různého chování svých vrstevníků. Bude

nuceno mluvit jiným jazykem již od začátku, což by mohlo být významným problémem

zároveň však i významným posunem pro rozvoj komunikativně-jazykové kompetence. To

máme v porovnání s anglicky mluvícími zeměmi jako velikou nevýhodu. Dětem z anglicky

mluvících zemí bude pro začátek stačit pouze vybrat jinou zemi, kde se také mluví anglicky.

Bohužel pro nás se česky mluví pouze v České republice, tak dítě bude nuceno překonávat

jazykové bariéry, ať se s rodinou vydají kamkoli.

Nezbytně důležitý je právní aspekt tohoto celého procesu. Je třeba znát české zákony

pojednávajícím o tomto tématu, stanovit individuální vzdělávací plán (IVP) na základě
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zařazení do české školy a také mít prostudovanou Bílou knihu. Je potřeba také zvážit

ekonomickou situaci rodiny a podle ní si danou zemi vybrat.

K získání hlavního náhledu na pozitiva a negativa jednotlivých kategorií budou

dotazovány rodiny, které již worldschooling provozují a bude čerpáno z jejich zkušeností,

z čehož vyplyne porovnání kladů a záporů jednotlivých kategorií.
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2.1 Worldschooling a další terminologie

Na worldschooling lze nahlížet jako na náhradu tradičního vzdělávacího modelu

modelem alternativním. Pojem „alternativní“ je odvozen z latinského „alter“, což v překladu

znamená jiný, druhý, odlišný, protikladný (Hrdličková, 1994).

Alternativní školy tedy uplatňují něco nového, netradičního, experimentují a zásadně

odmítají znaky klasických škol. Snaží se žákům i učitelům poskytnout radost jak ze života,

tak z učení. Velmi důležité je, že se snaží všemožně zpříjemnit výuku a povzbudit chuť

k učení, poznávání a pomáhání druhým (Rýdl, 1991).

Britský slovník definuje alternativní vzdělávání jako: „Alternativní vzdělávání

(alternative schooling) je obecný termín označující takové školní vzdělávání, které je odlišné

od vzdělávání nabízeného státem nebo jinými tradičními institucemi: alternativní školy jsou

obvykle (nikoli nezbytně) spojeny s radikálními koncepcemi vzdělávání, jako je např.

odmítání formálního kurikula či formálních metod výuky“ (Gordon, Lawton, 1993).

Worldschooling je pojem, který v českém prostředí nemá ekvivalent. Jedná se

o termín, který ukotvil Eli Gerzon a který o worldschoolingu říká: „Je to, když celý svět je tvá

škola místo toho aby škola byla celý tvůj svět.“ Sám Gerzon cestoval během svých studií.

Tvrdí, že worldschooling je o aktivním poznávání a učení se ze světa kolem nás: domova,

rodiny, přátel, lidí různých minulostí a pocházejících z různého zázemí, knihoven, parků,

sportů, škol, měst a celosvětové sítě. Také zdůrazňuje, že člověk se má vždy čemu přiučit ať

už má tituly, je doktor či se vzdělával sám z tohoto celého světa kolem nás. (Gerzon, 2017)

V pedagogickém slovníku nacházíme také terminologii vyučování v cizině. „Zvláštní

způsob plnění povinné škol. Docházky při dlouhodobém pobytu žáka v zahraničí. Realizuje se:

1. ve školách při zastupitelských úřadech; 2. v mezinárodních nebo místních školách; 3.

individuální výukou. Ve druhém a třetím případě žák vykonává v ČR předepsané zkoušky.

(Lit. Vyhláška č. 291/1991 Sb.)“

Ne nutně se tedy musí spojovat s cestováním, především jde o aktivní poznávání

světa kolem nás. Nicméně cestování je jeho nejčastějším projevem. Cestováním získáváme

přehled, rozhled a nadhled. Cestování nabízí široké oblasti, ve kterých se jednotlivci mohou

zdokonalovat, ať už se jedná o organizační schopnosti při zařizování letenek, aut, orientace

v mapě či orientace v novém prostředí. Opíráme se zde i o učení Komenského, který
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akcentoval pátý stupeň vzdělávání, neboli apodemii, neboli právě ono cestování za poznáním.

Vrcholem Komenského pedagogické soustavy je koncept celoživotního vzdělávání, neboť

člověk by měl usilovat o sebezdokonalování i ve věku mužnosti a stáří. Přitom Komenskému

zdaleka nešlo jen o znalosti a vědomosti, jako spíše o formování a výchovu harmonicky

rozvinuté lidské bytosti, čemuž právě cestování velmi napomáhá (Komenský, 2009)

To je jeden možný typ kategorizace worldschoolingu. Další navrhuje Ashley Dymock

ve své publikaci Worldschooling, aneb jak revolucionalizovat výchovu a vzdělávání dítěte

rodinným cestováním. Ta navrhuje rozřazení worldschoolingu do následujících čtyř kategorií:

1. Cestovatel pobývající na jednom místě

2. Nekonvenční tradicionalista

3. Organizovaný dobrodruh

4. Světový descholarizátor
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2.1.1 Cestovatel pobývající na jednom místě

Zaprvé stojí za zmínku, že worldschooling se nemusí praktikovat pouze při


[…]


několika výpovědí však vyplynulo, že ne vždy je přínosné pro rodinné vazby, když rodiče

jsou jediní lektoři svých dětí. Další možnost je také vzdělávat dítě světem bez ohledu na

instituce, což se v několika bodech prolíná s filosofiemi Illicha a Rousseaua.

Cestovatelé, pobývající na jednom místě převážně vypovídali, že s dětmi cestují

o prázdninách, organizují výlety a cestování ve volných chvílích. Zde děti cestují

v karavanech, v kamionech, příznačné pro všechny kategorie bylo, že rodiče rádi cestovali

ještě před narozením dětí. I v této kategorii byly děti schopné si toho hodně odnést do života.

Zde jsou rodiny často svázány pracovními povinnostmi, ale přesto se nechtějí od svého

cestovatelského životního stylu.

Rodiny, které se řadí k nekonvenčním tradicionalistům, většinou žijí v zahraničí, kde

také jejich děti studují. Pro všechny výpovědi bylo charakteristické, že toho chtěly s dětmi co

nejvíce vidět prozkoumat. Také ukázaly, co všechno se dá stihnout pouze v době, kdy ostatní

děti sedí ve školních lavicích.

Rodiny, které na cestě provozují domácí vzdělávání, jsou o něco radikálnější. Jedni

prodali dům a vyrazili na cestu, další zvolili domácí vzdělávání v Čechách a až časem u toho

začali cestovat a jiná rodina překonala své strachy z institucí a vydali se cestou dobrovolnické

práce a ekologie na cestu životem po světě.

Descholarizátoři se vyznačují tím, že cestují po různých kontinentech. Často si

worldschooling vyzkoušeli jen na určité období a pak se vrátili k tradičnímu modelu

vzdělávání. Ze všech rodin vyzařovala nespoutanost a nekonvenčnost.

Z výzkumu vyplývá, že rodiny, které worldschooling praktikují, se kloní

k provozování tohoto životního stylu v období předškolního věku dítěte, či ve věku 1. stupně

základní školy. Předškolní věk respondenti volili zejména proto, že není ještě problém

s povinnou školní docházkou a adaptabilitou dítěte. Mnoho respondentů ale nezkoumalo

právní stránku worldschoolingu a ani si po dotázání neuvědomovali, že plnění povinné školní
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docházky je možno i pouhým prohlášením na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy,

že je dítě vzděláváno.

Většina dotazovaných rodin se sice potýkala s jazykovými bariérami, ale zároveň to

pro nikoho z dotazovaných nebyl problém. Většinou se domluví neverbální komunikací

a naopak to vidí jako výhodu. Děti, které musí tyto bariéry překonávat, získávají větší

motivaci do studia jazyka dané země. Z rozhovorů vyplynulo, že se je důležité se nebát,

naučit se základy a děti většinou bariéry neřeší a dorozumí se i tak. Většina dotazovaných

uvedla, že jejich děti zapadají do kolektivu.

Kulturní odlišnosti byly všemi respondenty vnímány pozitivně. Z rozdílů se prý

rodiny nejvíce učí nové poznatky a vytváří si vlastní pohledy na život. Také tvrdí, že se tím

děti učí, že odlišnost je normální a obohacující. Dětí tím na základě výzkumu získávají větší

rozhled.

Častá úskalí byla buď v oblasti škol, či s prací. Byly zaznamenány stížnosti na ranění

citů dětí z důvodu kritiky práce od rodičů, kteří jsou zároveň učiteli dítěte, dále na strukturu,

nemožnost opustit zaměstnání či si ho dát jako home office a také bylo vnímáno učení

vlastních dětí jako nemožné. Problematické bylo i odlučování dětí od vrstevníků. Byly

zmiňovány i problémy finančního rázu, postrádání základny a problematičnost začátků.

Nevýhody řada respondentů nezaznamenala ale ti, co je zaznamenali, se často týkaly lidského

kontaktu. Potvrdila se domněnka nedostatku stálosti a to jak kamarádů, kolektivu

a osamělosti. Dále byl uváděn problém nedostatku času.

Co se týče přínosu worldschoolingu, tak zazněla celá řada věcí. Jednalo se především

o osamostatnění se, rozhled, způsob trávení času a sociálního kontaktu. Formování vlastního

názoru a pestrosti, nezprostředkované zkušenosti, které děti získávají nezávisle na učebnicích.

Když byla řeč o přínosu worldschoolingu, odpovědi byly rozmanitější a bylo z nich cítit, že

jasně převažují nad negativy. Výhody pro rodiče praktikující tuto formu výchovy a vzdělávání

tkvěly v poznání, svobodě, času a celkové spokojenosti.

Věcí, co si děti worldschoolingových rodin odnášejí, byla také celá řada. Od nových

kamarádů, chuť se učit, zkoušet nové věci, zároveň také kritické myšlení, zvykání si na nové

prostředí, dále rozhled a vědomí, že svět není černobílý, znalosti a ucelenost v rámci rodiny.

Vnímání worldschoolingu dětmi (očima rodičů) je smíšený. Někteří worldschooleři

ho popisovali jako nedílnou součást života dětí a mnohdy zaznělo, že jsou děti šťastné,

nadšené, že je to baví a že si to zamilovaly.
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 Finančně většina rodin vypovídala, že jsou jejich příjmy dostačující, či ještě zvládnou

ušetřit. Dvě rodiny s příjmy bojují a 3 rodiny vypovídaly, že nějak vyjdou.

Z výzkumu tedy vyplývá, že je to velmi komplexní téma. Nelze jednoznačně určit, zda

by se tímto směrem měla rodina vydat, či ne. Z výpovědí respondentů ale mnohem více čišelo

nadšení a uváděly mnohem více pozitiv, než negativ. Rodiny se při následném dopisování

shodly, že to nepovažují za chybu, ale naopak za velmi přínosnou věc jak pro diadické vztahy,

tak poznání dítěte.
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