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Příloha diplomové práce

Položky dotazníku

1) Jsem

a) žena b) muž

2) Je mi

a) 20-30 let b) 31-40 let c) 41- 50 let d) 51-60 let e) více než 60 let

3) Do které kategorie worldschoolingu se řadíte?

a) Trvale žiji v Čechách a občas vycestujeme

b) Přihlásili jsme dítě do školy v zahraničí

c) Cestujeme a u toho provozujeme domácí vzdělávání/ Máme na cestách

soukromého lektora

d) Cestujeme a protestujeme proti zavedenému školskému systému/ Vzděláváme

dítě světem bez ohledu na školské instituce

e) Other…

4) Popište váš cestovatelský příběh

5) Kolik máte dětí?

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5 f) 6 g) více

6) Jak staré máte potomky? = jak staří byli v době, kdy byl worldschooling provozován

(věk dalších dětí pište do "other" "jiné")

a) předškolní věk (3-6 let)

b) 1. stupeň ZŠ (7-11 let)

c) 2. stupeň ZŠ (12-15 let)

d) SŠ (15-18 let)

e) Other…

7) Jaký věk je podle vás na worldschooling ideální?

a) předškolní věk (3-6 let)

b) 1. stupeň ZŠ (7-11 let)

c) 2. stupeň ZŠ (12-15 let)

d) SŠ (15-18 let)

8) Proč právě tento věk?
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9) Z které země a města pocházíte?

10) V jaké zemi, či zemích worldschooling praktikujete?

11) Setkali jste se s jazykovými bariérami?

a) ano b) ne

12) Pokud ano, jak se vy a vaše dítě vypořádáváte s jazykovými bariérami? (rozepište

odpověď)

13) Narazili jste na veliké kulturní odlišnosti a zvyky?

a) ano b) ne

14) Pokud jste narazili na kulturní odlišnosti, hodnotíte je spíše pozitivně, či negativně?

15) Myslíte, že vaše dítě zapadá do kolektivu? (v případě více dětí rozepište do "jiné")

a) ano b) ne c) nevím d) Other…

16a) Jaké charakterové kvality si myslíte, že dítěti pomáhají začlenění se do kolektivu?

(v případě více dětí vypište jedno po druhém)

16b) Jaké charakterové kvality si myslíte, že dítěti komplikují začlenění se do kolektivu?

(v případě více dětí vypište jedno po druhém)

17) Připravovali jste dítě nějak na worldschooling?

a) ano b) ne

18) Pokud ano, jak jste připravovali dítě na worldschooling? (v případě více dětí vypište

jedno po druhém)

19) Připravovali jste sami sebe na worldschooling?

a) ano b) ne

20) Pokud jste se připravovali na worldschooling, jak?

21) Jakým způsobem probíhá u dítěte vzdělávání na cestách? (v případě více dětí vypište

jedno po druhém)

22) Zkoumal jste nějak právní stránku worldschoolingu?

a) ano b) ne

23) Vycházel jste z nějakých školských, či vládních nařízení když jste se rozhodoval

praktikovat worldschooling?
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a) ano b) ne

24) Pokud jste z nějakých nařízení vycházeli, z jakých? (konkrétně)

25) Jaké byly největší potíže při worldschoolingu?

26) Má pro vás worldschooling nějaká negativa?

27) Jaký vidíte největší přínos worldschoolingu?

28) Co vám worldschooling dal do života?

29) Co dal worldschooling do života vašemu dítěti? (v případě více dětí vypište jedno

po druhém)

30) Jak vnímá dítě worldschooling? (v případě více dětí vypište jedno po druhém)

31) Jaký je váš způsob obživy?

a) pracuji na hlavní pracovní poměr

b) pracuji jako OSVČ

c) pracuji na poloviční úvazek

d) nepracuji

d) deníze získávám od sponzorů

e) mám pasivní příjmy

f) Other…

32) Jaký je způsob obživy vašeho partnera?

a) Nemám partnera

b) pracuje na hlavní pracovní poměr

c) Pracuje jako OSVČ

d) pracuje na poloviční úvazek

e) nepracuje

f) Peníze získává od sponzorů

g) má pasivní příjmy

33) Dohromady máme měsíční příjmy (dotazník je 100% anonymní)

a) do 20 000Kč b) 20 001 - 30 000Kč c) 30 001- 40 000Kč

d) 40 001 - 50 000Kč e) 50 001 - 60 000Kč f) 60 001 - 70 000Kč

g) 70 001 - 80 000 Kč h) 80 001 - 90 000 Kč i) 90 001 - 100 000 Kč

j) 100 000 - 130 000 Kč k) 130 001 - 150 000 Kč l) 150 000 a více
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34) Jsou Vaše příjmy pro účely worldschoolingu dostačující?

a) Ano, naprosto dostačující, ještě ušetříme

b) Ano, příjmy jsou dostačující

c) Nějak vyjdeme

d) S penězi bojujeme

e) Jsme v dluzích